
 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

 

项目名称： 年产 15 万千米军工线缆、船舶线缆及

10000 吨大型发电机组导线高端装备材

料项目 

建设单位（盖章）：永靖马世基智能环保科技有限公司 

编制日期：2023 年 3 月 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 
 



 

 

 
1 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 

年产 15 万千米军工线缆、船舶线缆及 10000 吨大型发电机组导线高端装备

材料项目 

项目代码 2206-622923-04-01-278803 

建设单位

联系人 
[...]
一、运营期大气环境影响分析和保护措施 

1、运营期大气环境影响分析 

本项目废气主要为挤塑工序以及喷码过程中产生的有机废气（非甲烷总烃

计）。 

（1）挤出工艺废气 

根据原料理化特征，本项目所使用的各类塑料（PE、PVC）可以在 300℃保

持短时间的稳定性，一般在 300℃以下无明显分解现象。项目生产过程中挤出温

度控制范围在 160~190℃，整个生产过程基本不会发生明显分解，但会有残存在

塑料内的未聚合的单体及其杂质挥发，成分为烃类及酯类化合物等，总体以非甲

烷总烃计。 

项目挤塑工艺挤出有机废气源强核算根据《第二次全国污染源普查产排污核

算系数手册》，本项目为 C3831 电线、电缆制造行业，PVC、PE 挤出成型时产生

的污染物系数分别为：0.3725g/kg-原料、0.01551g/kg-原料。项目原辅材料 PVC、

PE 塑料使用量为 3000t/a、3000t/a。生产线年工作 2400 小时，计算得出项目有机

废气非甲烷总烃的产生量约为 1.36t/a 、产生速率为 0.57kg/h、0.57mg/m3。 

运行期间项目挤包、内衬挤包、外护套挤包等挤塑工艺过程中产生有机废气，

本项目采取在挤塑机上方设置集气罩收集挤出废气，然后经配套的“二级活性炭

吸附”装置处理，由 15m 高排气筒 DA001（内径 0.3m）排放。其风机风量为

10000m3/h，收集效率为 90%、单级活性炭吸附处理效率为 70%，本项目采用“二

级活性炭吸附装置”，最终处理效率为 90.1%。项目挤出废气排放情况见表 4-1。 

（2）喷码印字有机废气 

喷码过程中水性油墨中助剂成分全部挥发，产生有机废气。根据企业水性油

墨用量及组分进行核算，项目年用水性油墨 0.24t/a，水性油墨中助剂成分含量为

1%~2%，本次评价以最不利环境因素考虑，取 2%含量进行核算，则喷码过程中

有机废气产生量为 0.0048t/a。喷码工艺年工作 1500 小时，产生速率约为

0.0032kg/h。 

根据生态环境部《关于印发<重点行业挥发性有机物综合治理方案>的通知》

（环大气［2019］53 号），使用的原辅材料 VOCs 含量（质量比）低于 10%的工

序，可不要求采用无组织排放收集措施”，本项目采用水性油墨喷码，VOCs 含量



 

 38 

占比为 2%，排放速率为 0.0032kg/h<2kg/h。因此，本项目喷码过程中有机废气通

过加强车间通排风无组织排放。项目喷码有机废气产排放情况见表 4-1。 

表 4-1  有机废气产排情况一览表 

污

染

源 

污

染

物 

有污染物产生情况 
采取处

理方式 

有组织 

排放情况 

无组

织 

排放

情况 

工

况

时

间 h 

是

否

达

标 

挤

塑

工

艺 

非

甲

烷

总

烃 

1.36t/a  0.57kg/h 
0.57mg/m

3 

集气罩

+“二级

活性炭

吸

附”+15

m 排气

筒（内

径

0.3m）

排放；

收集效

率

90%，

处理效

率 70% 

0.11 t/a

（0.046kg/h

） 

0.65t/

a 

240

0 
是 

喷

码

工

艺 

非

甲

烷

总

烃 

0.0048t/

a 

0.0032kg/

h 
/ / / 

0.004

8 t/a 

150

0 
是 

排放口基本情况见表 4-2。 

表 4-2  项目废气排放口基本情况 

排

放

源 

排气

筒编

号 

排气筒底部中心坐标 排

气

筒

度

高

度
m 

年排

放时

间 h 

污染

物名

称 

处理后排放状

况 
排放标准 

纬度 经度 
浓度

mg/m3 

速率
kg/h 

《合成树脂工

业污染物排放

标准》

（GB31572-

2015）浓度
mg/m3 

挤

塑 
DA001 

103°21′

57.511″ 

35°58′

23.906″ 
15 2400 

非甲

烷总

烃 

0.046 0.046 100 

由表 4-1 和表 4-2 可知，经净化处理后，项目运营期产生的有机废气有组织

排放满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中大气污染物排放



 

 39 

限值要求。 

（3）非正常排放污染源源强分析 

非正常生产与事故状况是指机械开车、停车、机械故障、设备检修时的物料

流失等因素所排放的废气对环境造成的影响，因此要有预防和控制措施。 

本项目涉及的大气污染物非正常排放工况主要为废气处理装置出现故障，导

致有机废气非正常排放。故本项目选取有机废气处理装置出现故障，有组织排放

的有机废气作为污染因子。假设废气处理装置出现故障时处理效率降低 50%废气

排放，非正常排放事故持续时间按 30 分钟计。 

表 4-3  非正常工况下污染物排放源强 

序

号 
污染源 

非正常

排放原

因 

污染

物 

非正常排放状况 排放标准 

应对

措施 
浓度

(mg/m3) 

速率 

(kg/h) 

频次及

持续时

间 

排放量

(kg/a) 

浓度

(mg/m3) 

速率 

(kg/h) 

1 挤塑 

活性炭

吸附饱

和或风

机故障 

非甲烷

总烃 
0.092 0.092 

1 次/a， 

0.5h/次 
0.046 0.046 / 

加强

设备

检

修、

污染

治理

设施

能力 

针对项目非正常工况，建设单位应加强环保设备的运行管理，严格控制废气

非正常排放，并采取以下措施： 

①制定环保设备例行检查制度，加强定期维护保养，发现风机故障、损坏或

排风管道破损时，应及时对设备或管道进行维修； 

②定期检修和保养废气治理设施，确保净化效率符合要求； 

③设环保管理专员，对环境管理人员及技术人员进行岗位培训，委托具有专

业资质的环境检测单位对项目排放的各类废气污染物进行定期监测。 

（4）废气治理措施可行性分析 

①废气处理工艺流程 

 

 挤塑废气 集气罩 
二级活性炭收

集处理 

15m 高排气筒

排放

（DA001） 



 

 40 

②项目废气治理措施可行性分析 

本项目主要工艺涉及挤塑工序。因此，对照《排污许可证申请与核实技术规

范  橡胶和塑料制品工艺》（HJ1122-2020）分析废气治理措施可行性。 

1）项目有机废气治理措施可行性分析 

根据《排污许可证申请与核实技术规范  橡胶和塑料制品工艺》（HJ1122-

2020）中第二部分塑料制品工业，表 A.2 塑料制品工业排污单位废气污染防治可

行技术参考表内容，挤塑成型工序产生的有机废气（非甲烷总烃）推荐采取的污

染防治设施工艺为：喷淋、吸附、吸附浓缩+热力燃烧/催化燃烧。 

项目挤塑废气经集气罩收集，然后经配套的“二级活性炭吸附”装置处理后，

接入 15m 高排气筒 DA001（内径 0.3m）排放，根据《排污许可证申请与核实技

术规范  橡胶和塑料制品工艺》（HJ1122-2020），本项目采用的有机废气处理技

术，属于表 A.2 推荐采取的可行技术。 

2）项目无组织废气防治措施 

本项目产生的无组织废气主要来源于挤塑、喷码工序。为了尽量降低项目无

组织排放的大气污染物对周边环境的影响，建设单位应采取以下措施： 

①加强车间整体通风换气，四周墙壁高位设置壁式轴流风机，使车间内的无

组织废气高出排放。 

②加强生产管理、确保设备的密闭性；加强设备的维护，定期对设备进行检

修，减少装置的跑、漏、冒、滴；提高设备的密闭性能，包括管道连接件、阀门

等的密闭性能，以减少无组织废气的排放，同时应安装机械排风扇，增加换气次

数；缩短进料时间，以减少投料过程无组织排放。合理设计风机风量，提高废气

治理设施的集气率。 

③加强对操作工的培训和管理，确保废气的捕捉率，以减少人为造成的废气

无组织排放；在厂区外侧设置绿化带，种植对废气具有良好吸附效果的植被以降

低无组织排放的影响。定期对活性炭吸附装置及其附件进行检查、维护和保养；

加强对活性炭更换的管理和维护。加强活性炭吸附装置、集气罩维护保养，所有

风机、管道、阀门等连接部位、运转部位都应连接牢固，做到严密、不渗、不漏、

不跑气。 

④防止管道和收集系统的泄漏，避免事故性无组织排放。建立事故性排放



 

 41 

的防护措施，在车间内备有足够的通风设备。 

综上，项目排放的各类大气污染物经采取的各项废气治理措施治理后，均能

够达标排放，因此，建设项目废气治理措施在技术上具有可行性。 

（5）运营期废气排放监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南  总则》（HJ819-2017）及《排污许可证

申请与核发技术规范  橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）中自行监测的相关

要求，本次评价制定项目运营期废气监测计划如下所示。 

表 4-5  运营期有组织废气监测方案 

监测点位 产污工序 监测指标 监测频次 执行排放标准 

DA001 挤塑 非甲烷总烃 1 次/年 

《合成树脂工业污染物排放标

准》（GB31572-2015）中标准限

值 

表 4-6  运营期无组织废气监测方案 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

项目厂界 非甲烷总烃 1 次/年 
《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-

2015）中标准限值 

二、地表水环境影响评价和保护措施 

本项目为电缆生产加工项目。生产过程中挤出机冷却水循环使用，定期补充；

蒸汽交联冷凝水用作冷却水系统补水，不外排，项目运行期间产生的污废水主要

为生活污水。 

根据项目水平衡，项目运行期间，项目新增职工为 500 人，作业人员产生的

生活污水量为 22.5m3/d（6750m3/a），主要污染因子为 SS、氨氮、BOD5、COD 等，

产生的生活污水经过化粪池预处理后，依托园区污水处理厂进行处理。 

依托可行性分析：园区污水处理厂位于本项目下游 256m 处，其处理规模为

500m3/d，工艺流程为粗格栅及提升泵房+细格栅+曝气沉砂池+初沉池+ 

A2/O+MBR 工艺+消毒（紫外线为主、次氯酸钠为辅）。从距离跟工艺分析，依托

可行。 

综合以上分析可知，污水处理厂目前正在实施建设过程中，从建设时序分析，

依托可行。综上所述，本项目污水全部达标排放，不会对周围地表水环境造成较

大影响，措施可行。 

三、固体废弃物处置环境影响分析和保护措施 



 

 42 

项目运营期固体废物主要分为一般工业固废、危险废物和生活垃圾。一般工

业固废主要包括非金属边角料、废塑料边角料；危险废物主要包括废油墨、废机

油、有机废气处理装置产生的废活性炭。 

（1）生活垃圾 

本项目建设运营后新增职工 500 人，人员生活垃圾产生量按 0.5kg/d·人计，

则职工生活垃圾（75t/a），职工办公生活区设置 8 个封闭式生活垃圾收集箱，集

中收集后，定期委托园区环卫部门进行处置。 

（2）一般固废 

①废金属料 

项目绞线工序、金属屏蔽及铠装工序产生废金属料，主要成分为铜丝、铜带、

钢丝等。根据建设单位提供资料，项目生产过程产生的废金属料为原料用量的

1%，故其产生量为 400t/a，集中收集后外售综合利用。 

② 废塑料边角料 

项目在挤制绝缘、挤制内外护套过程产生部分废塑料边角料，其主要成分为

塑料、护套料。项目生产过程废塑料边角料为原料用量的 1%，经计算其产生量

为 60t/a，集中收集后外售综合利用。 

③ 废绕包、成缆材料 

其主要成分为云母带、无纺布、填充绳等，根据建设单位提供资料，其产生

量为 3t/a，集中收集后外售综合利用。 

④ 不合格品 

检验过程产生少量不合格品，项目生产过程不合格品约为产品的 0.3%，经

计算其产生量约为 450kg/a，集中收集后外售综合利用。 

（3）危险废物 

①废油墨瓶 

主要包括水性油墨等原料瓶，本项目水性油墨年用量为 120L，油墨密度为

2kg/L，共计 0.24t/a，根据建设单位提供资料则本项目废原料瓶年产生量约为

0.0024t/a，这部分废物属于危险固废的范围，按《国家危险废物名录》（2021 版），

分类编号为 HW49 其他废物 900-041-049 含有或沾染毒性、感染性危险废物的废

弃包装物、容器、过滤吸附介质。经收集后暂存于危险废物暂存库内，定期委托



 

 43 

有资质单位进行处理。 

② 废活性炭 

本项目活性炭吸附装置需吸附有机废气约为 0.6t/a，根据《简明通风设计手

册》，活性炭有效吸附量取：qe=0.25kg/kg 活性炭，因此，本项目活性炭用量为

2.4t/a，则废活性碳的产生量（含吸附的有机废气）约为 3.0t/a。按《国家危险废

物名录》（2021），废活性炭分类编号为 HW49 其他废物 900-039-049 烟气、VOCs 

治理过程（不包括餐饮行业油烟治理过程）产生的废活性炭，更换后的废活性炭

委托危废处置单位进行处置，更换后的废活性炭集中收集至危险废物暂存房，委

托有处理资质的单位定期清运处置。 

③ 废矿物油 

根据《污染源源强核算技术指南  准则》（HJ884-2018）中表 A.5 固体废物

污染源源强核算结果及相关参数一览表可知，固废中需识别废矿物油。本项目运

行期间设备维修产生的废机油约 0.02t/a，暂存于危废暂存间，定期交有资质单位

进行处置。本项目运营期固体废物产排情况详见表 4-7。 

表 4-7  固体废物污染源源强及相关参数一览表 

序

号 

固废

名称 

产生

环节 

固废

属性 

及代

码 

产生量 处置措施 

处置措施 核算方

法 

产生量 

 
处置工艺 

处置量 

（t/a） 

1 
生活

垃圾 

办公

生活 

生活

垃圾 
系数法 75t/a 卫生填埋 75t/a 